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   JUDEŢUL BRAŞOV 
COMUNA VAMA BUZĂULUI 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES VERBAL 
 
 

   Încheiat astăzi vineri, 29 aprilie 2022, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Vama 
Buzăului, la care participă 13 consilieri din totalul de 13 consilieri locali în funcţie.  

Sunt prezenți la şedinţa Consiliului Local al comunei Vama Buzăului, primarul comunei domnul 
Chirilaş Tiberiu Nicolae, secretarul general al comunei domnul Găitan Adrian Constantin. 

Preşedintele de şedinţă constată faptul că şedinţa este statutară și, în conformitate cu dispoziţiile art. 
135, alin. (7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, se  prezintă ordinea de zi: 

  
1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Vama Buzăului din 

data de 31.03.2022; 
2. Aprobarea participării Comunei Vama Buzăului la ,,Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public"; 
3. Aprobarea acordării unui mandat special în favoarea ADI ”ISO Mediu” Brașov în vederea derulării  

procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, în vederea atribuirii 
Contractului de delegare a gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor provenite de pe 
raza unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ISO 
Mediu” Brașov; 

4. Aprobarea efectuării / neefectuării lucrărilor de exploatare a materialului lemnos din partida nr. 741 
constituită în U.P. IV Izvoarele Buzăului, u.a. 56A – partial, din fondul forestier proprietate a 
Comunei Vama Buzăului; 

5. Stabilirea prețului de vânzare a materialului lemnos rezultat din fondul forestier proprietate a Comunei 
Vama Buzăului; 

6. Stabilirea procedurii de distribuire a extraselor din proiectul de amenajament pastoral tuturor 
proprietarilor şi/sau utilizatorilor de pajişti; 

7. Aprobarea acordării unei cantități de lemn de foc Asociației Pro Vita; 
8. Aprobarea acordării unui ajutor de înmormântare; 
9. Diverse:  

a) Diverse informări din partea Primarului comunei Vama Buzăului; 
b) Analizarea cererilor adresate Consiliului Local al comunei Vama Buzăului; 
c) Eventuale probleme ridicate de către consilierii locali şi ceilalţi participanţi la şedinţa 

Consiliului Local al comunei Vama Buzăului. 
 

Se supune apoi la vot ordinea de zi și este aprobată cu unanimitate de voturi ,,pentru”. 
 

 
1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Vama Buzăului 

din data de 31.03.2022; 
 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Secretarul general al comunei Vama Buzăului întreabă dacă sunt observații referitoare la procesul verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Vama Buzăului din data de 31.03.2022. 
Nefiind observații, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu unanimitate de voturi 

,,pentru”. 
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2. Aprobarea participării Comunei Vama Buzăului la ,,Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public"; 
 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Se face specificarea faptului că finanțarea se realizează prin intermediul Administrației Fondului pentru 

Mediu, iar modernizarea iluminatului public pentru care se depune cererea de finanțare privește doar străzile 
principale, anume: DC 49, DC 49 A și Ulița Școlii Acriș. 

Sunt apoi prezentate sumele din deviz, respectiv valoare totală, cofinanțare, eligibile, neeligibile, etc.. 
De asemenea, este indicat faptul că, având în vedere data realizării devizului, este posibil ca sumele din 

acest deviz să fie mai mici decât cele din piață la momentul actual.  
Nemaifiind obiecţiuni sau neclarităţi, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu 

unanimitate de voturi ,,pentru”. 
 

3. Aprobarea acordării unui mandat special în favoarea ADI ”ISO Mediu” Brașov în vederea 
derulării  procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, în vederea 
atribuirii Contractului de delegare a gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deșeurilor 
provenite de pe raza unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ISO Mediu” Brașov; 

 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Sunt date detalii despre această aociație, apoi sunt prezentate toate aspectele ce țin de mandatul ce 

urmează a fi dat acestei asociații, mandat al cărui scop este realizarea unei gropi de depozitare a deșeurilor care 
ve deservi și operatorul S.C. Hidro - Sal Com S.R.L. 

Nemaifiind obiecţiuni sau neclarităţi, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu 
unanimitate de voturi ,,pentru”. 

 
4. Aprobarea efectuării / neefectuării lucrărilor de exploatare a materialului lemnos din partida nr. 

741 constituită în U.P. IV Izvoarele Buzăului, u.a. 56A – partial, din fondul forestier proprietate a 
Comunei Vama Buzăului; 

 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
 Este prezentată adresa Direcției Silvice Brașov – Ocolul Silvic Teliu nr. 2080/G.T./16.03.2022, 

înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 2024/16.03.2022, după care sunt reamintite 
prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 132 din 22.12.2021 – privind aprobarea 
modului de valorificare și a prețului de pornire a licitației pentru materialul lemnos din partizile nr. 704, 705, 
715, 716, 733, 741, 742, 751, 764, 765, 769, și 770, precum și ale Hotărârii Consiliului Local al comunei 
Vama Buzăului nr. 43 din 29.05.2020 - privind aprobarea depunerii de către Comuna Vama Buzăului a cererii 
de sprijin pentru schema de ajutor de stat ,,Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, 
aferentă măsurii 15,,Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, submăsura 15.1 ,,Plăți 
pentru angajamente de silvomediu” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014 – 
2020. 

Se arată faptul că în cursul anului 2021 s-a exploatat o partidă din proprietatea Comunei Vama Buzăului 
care era prinsă în Măsura 15, deoarece fusese amplasată anterior depunerii cererii de sprijin pe această măsură. 
Dacă se și anul acesta se va exploata o partidă ce intră sub incidența Măsurii 15, Comuna VamaBuzăului va 
primi o sancțiune financiară. 

Dl. consilier local Gyorgy Mihail Răzvan dă detalii despre amplasamentul acestei partizi și arată că 
exploatarea acestei partizi este mai benefică din punct de vedere financiar decât neexploatarea acesteia, 
deoarece exploatarea produce un venit mai mare la buget, iar cuantumul acestui venit este mult mai mare decât 
penalitatea ce va fi aplicată Comunei Vama Buzăului de către A.P.I.A.. Mai mult decât atât, prin exploatarea 
acestei partizi se produce și o cantitate importantă de lemn de foc pentru populația locală. 

De asemena, dl. Gyorgy Mihail Răzvan face specificarea faptului că această partidă a fost marcată și 
contractată la prestație. 
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Așadar, având în vedere cele prezentate anterior, plus faptul că în anul 2023 se va reface amenajamentul 
pentru UP IV Izvoarele Buzăului, deci nu riscăm o nouă sancțiune, se propune aprobarea exploatării acestei 
partizi. 

Nemaifiind obiecţiuni sau neclarităţi, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu 
unanimitate de voturi ,,pentru”. 

 
5. Stabilirea prețului de vânzare a materialului lemnos rezultat din fondul forestier proprietate a 

Comunei Vama Buzăului; 
 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Este prezentată situația pieței lemnului, cu indicarea prețurilor practicate de către agenții economici. 
Sunt prezentate prețurile propuse prin proiectul de hotărâre. 
Pentru lemnul de foc (esență tare) se propune prețul de 322 lei/m.c. 
Pentru lemnul de lucru din specia rășinoase cu diametrul la capătul subțire>24 cm, dl. consilier local 

Comăniță Dragoș propune prețul de 600 lei/m.c.. 
Intervine dl. consilier local Mariș Ioan Nicolae care arată că prețul de 600 lei/m.c. este prețul practicat de 

agenții economic, propunând în același timp ca acesta să fie de 500 lei/m.c. 
Pentru lemnul de lucru de esență tare cu diametrul la capătul subțire>24 cm se propune tot prețul de 500 

lei/m.c.. 
Toți consilierii locali sunt de acord cu prețurile indicate mai sus, respectiv 322 lei/m.c. pentru lemn de 

foc, 500 lei/m.c. pentru lemnul de lucru cu diametrul la capătul subțire>24 cm (rășinoase și esență tare). 
Se propune completarea proiectului de hotărâre și cu prețul pentru lemnul de lucru diametrul la capătul 

subțire<24 cm (rășinoase) la valoarea de 260 lei/m.c.. Toți consilierii locali sunt de acord cu această 
propunere. 

Nemaifiind obiecţiuni sau neclarităţi, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu 
unanimitate de voturi ,,pentru”. 

 
6. Stabilirea procedurii de distribuire a extraselor din proiectul de amenajament pastoral tuturor 

proprietarilor şi/sau utilizatorilor de pajişti; 
 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Sunt prezentate prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 133 din 

22.12.2021 – privind aprobarea Amenajamentului Pastoral la nivelul Comunei Vama Buzăului, după care sunt 
indicate prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și 
exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare, aplicabile în speță. 

Este prezentată anexa la proiectul de hotărâre, anexă în cuprinsul căreia este descrisă în detaliu procedura 
de distribuire a extraselor din proiectul de amenajament pastoral tuturor proprietarilor şi/sau utilizatorilor de 
pajişti.  

Nemaifiind obiecţiuni sau neclarităţi, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu 
unanimitate de voturi ,,pentru”. 

 
7. Aprobarea acordării unei cantități de lemn de foc Asociației Pro Vita; 

 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Sunt prezentate solicitările provenite de la Aosicația Pro Vita Pentru Născuți și Nenăscuți, înregistrate la 

Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 2782/11.04.2022, respectiv sub nr. 2805/12.04.2022. 
Sunt date detalii despre această asociație, detalii ce privesc scopul acestei asociații, activitate, număr de 

persoane aflate în îngirjire, etc.. 
Dl. consilier local Mariș Ioan Nicolae propune acordarea unei cantități de 10 m.c. lemn de foc. Toți 

consilierii locali sunt de acord cu această propunere. 
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Nemaifiind obiecţiuni sau neclarităţi, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu 
unanimitate de voturi ,,pentru”. 

 
8. Aprobarea acordării unui ajutor de înmormântare; 

 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Este prezentată cererea înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 2731/08.04.2022, cerere 

prin care se solicită acordarea unui ajutor financiar pentru acoperirea unei părți din cheltuielile efectuate pentru 
înmormântarea defunctului Ardelean Gheorghe, după care este prezentat raportul de anchetă socială efectuată 
la domiciliul solicitantei și întocmit de către compartimentul de asistență socială din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului. 

Se propune acordarea unui ajutor în cuantum de 1000 lei. 
Nemaifiind obiecţiuni sau neclarităţi, se supune la vot proiectul de hotărâre şi este aprobat cu 

unanimitate de voturi ,,pentru”. 
 

9. Diverse:  
a) Diverse informări din partea Primarului comunei Vama Buzăului; 
b) Analizarea cererilor adresate Consiliului Local al comunei Vama Buzăului; 
c) Eventuale probleme ridicate de către consilierii locali şi ceilalţi participanţi la şedinţa 

Consiliului Local al comunei Vama Buzăului. 
 
 

a) Domnul primar a făcut diverse informări pe parcursul ședinței, și în plus face o informare 
asupra liniei de finanțare prin care unitățile administrativ – teritoriale pot aplica pentru 
achiziționarea unui vehicul nepoluant pentru transportul în comun. 
Pentru achiziția unui autobuz de 10 – 12 m, finanțarea acordată nu acoperă valoarea 
vehiculului stabilită prin linia de finanțare. 
Există însă posibilitatea ca împreună cu Comuna Teliu să putem achiziționa un autobuz de 12 
m, iar de restul de bani să fie achiziționate și amplasate automate pentru biletele de călătorie. 
Prin această finațare, stațiile de încărcare sunt bonus, iar toată procedura se va derula de către 
Asociația Metropolitană pentru Dezvolatrea Durabilă a Transportului în Județul Brașov. 
Toți consilierii locali achiesează la soluția de asociere cu Comuna Teliu și achiziționarea unui 
autobuz de 12 m.  
În situația în care Comuna Teliu nu va dori asocierea, consilierii locali sunt de accord cu 
propunerea de a fi achiziționat un autobuz de 10 m și suportarea din bugetul local a sumei de 
160.000 euro pentru necesară acestei achiziții. 

b) Este prezentată adresa nr. 6547/26.04.2022 a Instituției Prefectului Județului Brașov și 
înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 3055/27.04.2022, referitoare la 
obligația aleșilor locali de a depune anual un raport de activitate, precum și obligația 
primarului de a prezenta anual Consiliului Local un raport privind starea economică, social și 
de mediu a unității administrative - teritoriale.  

c) Nu sunt. 
 

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă constată că ordinea de zi a fost parcursă, 
declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Vama Buzăului din data de 
29.04.2022, mulţumeşte împreună cu primarul comunei consilierilor locali pentru participare şi pentru 
colaborarea la reuşita şedinţei. 

 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                  Ștefan Viorel GAL 

                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                                 Adrian – Constantin GĂITAN                                                                  


